
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

DETERMINA DEL SINDACO   
 
 
copia                                                                                                                                          

 

 

REGISTRO  DELLE DETERMINAZIONI  DEL SINDACO   N. 04  DEL 04.03.2020 
 
 

 
 

OGGETTO:  DELEGA FUNZIONI DI UFFICIALE DI ANAGRAFE DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO 
SIG.RA  DI LAURA ANGELA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

          

             

  
 
 
 
 
       
        
 

                                        IL SINDACO 
               F.to  Giuseppe Frisa 

 
 
 

 

 

 

 



 
IL SINDACO 

  

 Visti:  
L’art.  3 della Legge 24/12/1954 n. 1228 sull’Ordinamento delle Anagrafi della Popolazione Residente 
secondo cui “ Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, è ufficiale dell’Anagrafe. Egli può delegare e 
revocare, in tutto o in parte, le funzioni di Ufficiale d’Anagrafe al Segretario Comunale, o ad altri 
impiegati idonei del Comune. Ogni delega, munita della firma autografa del delegato, ed ogni revoca 
devono essere approvate dal prefetto”;  
L’art.  2 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, e successive modifiche e integrazioni, secondo cui “Il 
Sindaco può delegare e revocare in tutto o in parte, le funzioni di ufficiale di anagrafe ad un 
assessore, al segretario comunale o ad impiegati di ruolo del comune ritenuti idonei. In caso di 
assenza del Sindaco, la funzione di Ufficiale di Anagrafe può essere esercitata dall’assessore 
delegato o dall’assessore anziano ed, in mancanza degli assessori, dal consigliere anziano. Ogni 
delega o revoca deve essere approvata dal prefetto come previsto dall’ultimo comma dell’art. 3 della 
legge 24 dicembre 1954, n. 1228” ;  
Atteso  che la peculiare attività del servizio Anagrafe, essendo servizio primario per i cittadini, deve 
ispirarsi a criteri di semplificazione al fine di garantirne la migliore funzionalità;  
preso atto che le funzioni di Ufficiale di Anagrafe delegato sono svolte attualmente da due soli altri 
dipendenti, di cui uno prossimo alla pensione ;   
Che, si ritiene, necessario e urgente, al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi, 
conferire la delega delle funzioni di ufficiale di anagrafe ad altri dipendenti; 
Dato  atto che la Signora  Di Laura Angela, dipendente a tempo indeterminato, ha manifestato la 
propria disponibilità;  
La predetta dipendente svolge da tanti anni, la sua attività  presso l’ufficio di anagrafe e stato civile, 
con competenza e professionalità, in affiancamento agli ufficiali di stato civile ed anagrafe; 
Considerato,  altresì, che non vi sono in servizio altri dipendenti in possesso della necessaria 
esperienza, competenza, professionalità e formazione necessarie per l’esercizio della delicata 
funzione di ufficiale d’ anagrafe ;   
Vista l’autocertificazione, resa ai sensi del DPR 445/2000, resa dalla citata dipendente, attestante 
l’assenza di condanne penali ; 
Visto l’art. 2 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, e successive modifiche e integrazioni 
Visto  l’art. 3 della Legge 24/12/1954 n. 1228 
 

D E T E R M I N A 
  
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di conferire,  
la delega all’esercizio delle funzioni di Ufficiale di Anagrafe della popolazione residente nel Comune di 
Scillato , alla dipendente  Di Laura Angela nata a  Scillato il 31 Marzo 1963  ed ivi residente in Via  
Matteotti n. 40, dipendente a tempo indeterminato  categoria B1, esecutore amministrativo; 
Dare atto che il presente provvedimento conseguirà efficacia dopo l’approvazione del competente 
ufficio della Prefettura di Palermo;  
Di disporre che il presente provvedimento venga :  
a) notificato all’interessata; 
b) comunicato al Segretario Comunale;  
c) trasmesso alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Palermo ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
della legge 24 dicembre 1954, n. 1228 e dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. 30/05/1989, n. 223 ;  
d) pubblicato all’Albo pretorio on line  dell’Ente .  



 
 
Il presente atto, redatto in duplice originale e , munito della firma autografa del delegato, viene inviato 
al Sig. Prefetto, per l’approvazione di cui all’art. 3 della legge 1228/1954. 
 
          IL SINDACO 
              F.to      Giuseppe Frisa 
 
 
La dipendente Di Laura Angela, dichiara di accettare la superiore delega, firmando le certificazioni 
anagrafiche nel seguente modo: 
 
 
( firma per esteso)___________________________________________ 
 
 
( firma abbreviata)___________________________________________ 
 
  
  
 
 
 
 
 
 



 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. 

Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 
Dal _____________ al __________________ 
 

Lì _______________ 
 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
   _____________________                  ________________________________ 
 
 
 


